
 

 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA (CEFET-RJ) 

DIRETORIA DE ENSINO (DIREN) 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇAO SUPERIOR (DEPES) 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 05/2020 
  
 

De 07 de outubro de 2020. Designa o professor 
Christian Nolte para “virtualizar” computadores do 
DEPES. 

 

O Chefe do Departamento de Educação Superior do Centro Federal de Educação Tecnológica "Celso 
Suckow da Fonseca", no uso de suas atribuições, e  

CONSIDERANDO: 

1) Que a pandemia do Covi19 exigiu o isolamento social com trabalho e estudo domiciliar de 
professores e estudantes do DEPES; 

2) A necessidade de prover o acesso remoto de estudantes e professores do DEPES às licenças de 
programas de computador armazenados na COLAN/DEPES, mormente agora neste período de 
isolamento social; 

3) Que, em tempos de aulas presenciais, o acesso às referidas licenças eram realizadas nos 
laboratórios físicos do DEPES os quais, agora, estão fechados. 

RESOLVE:  

Art. 1º Designar o professor Christian Nolte, matrícula 2968978, para configurar os computadores do 
DEPES, dantes utilizados em laboratórios presenciais, em equipamentos que possibilitem o acesso 
remoto de estudantes e professores num processo de prototipagem em software no ramo de Tecnologia 
de Informação (TI) ora denominado de “virtualização de computadores”. 

Art. 2º O referido professor deverá elaborar Manual de Acesso Remoto aos computadores virtualizados 
que contemple os sistemas operacionais Windows, Macintosh, Linux e Android. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, 07 de outubro de 2020.  

 
 

 
 

Weber Figueiredo da Silva 
Chefe do DEPES 

 
 
 
 


